
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  107Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º - Nº DO CONTRATO: 026/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2021 - PARTES: PRO-
DEPA e A E S MARIANO ASSESSORIA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Dados Pesso-
ais – LGPD - DATA DA +ASSINATURA: 27/07/2023 -  ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP:  Bauru, São Paulo, Avenida Getúlio Vargas, n.º 18-
46 – 12 andar sala 1203, Bairro: Parque Jardim Europa, CEP 17017-383.

Protocolo: 968177

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 086/2023 - OBJETO: Reequilíbrio Econômico e Finan-
ceiro de aproximadamente 31,30% no auxílio-alimentação dos emprega-
dos considerando o Acordo Coletivo da Categoria, retroativo a junho de 
2022 -  DATA DA  ASSINATURA:19/07/2023 - CONTRATO:  Nº 033/2020 
– MAXXCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - VALOR PARA O 
EXERCÍCIO DE 2023 -   R$ 8.761.742,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.331.1297.8311– 339039 - 01.501.0000.61 / 02.501.0000.61  – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 967972

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE INEXI-
GIBILIDADE, DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485, PÁGINA 94, DATA, 27.07.2023, 
Protocolo: 967126
Onde se lê:
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público queentre 
si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e Lazer – 
SEEL CLUBE SPORTING FONTE NOVA LTDA.
Leia-se:
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e CLUBE DO REMO.
CÁSSIO ANDRADE – SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 968189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/669927
Interessado: INSTITUTO CULTURAL AMAZONICO BERÇO DA LIBERDADE - 
ICABEL (CNPJ: 44.253.058/0001-12)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “BOM DE BOLA BOM NA ESCOLA”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 26 de julho de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 46/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº46/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “BOM DE BOLA BOM NA ESCOLA”, ratifico a justificativa exarada 
no Parecer Jurídico nº1323/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 967758
Processo: 2023/669927
Interessado: INSTITUTO CULTURAL AMAZONICO BERÇO DA LIBERDADE – 
ICABEL (CNPJ: 44.253.058/0001-12)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “BOM DE BOLA BOM NA ESCOLA”
Belém, 26 de julho de 2023.

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 46/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 6.215/99, 
alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual instaurada, ante o 
exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta forma, AUTORIZO a celebra-
ção da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e suas alterações, bem como sua 
norma regulamentadora, Decreto Estadual nº 1.835/17.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 967757

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº:21/2023 
CONTRATADA: MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS 
LTDA CNPJ: n° 40.437.772/0001-00
PROCESSO n° 2023/804379
Ref.: Pregão Eletrônico nº 08/2023-Ata de Registro de Preços n°06/2023 
(SEPLAD-DGL-SRP) 
OBJETO: O presente objeto é a contratação de empresa para o fornecimen-
to de Bolachas (Salgadas e Doces) para atender as demandas da Secreta-
ria de Estado de Turismo, de acordo com as normas e diretrizes.
VALOR: R$332,40. (trezentos e trinta e dois reais e quarenta Centavos)
VIGÊNCIA: 26/07/2023 à 25/07/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 69101.23.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas 
Elemento de despesa: 339030 (Material de Consumo) 
Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro Plano Interno: 
Data da assinatura: 27/07/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES- Secretário Adjunto de 
estado de Turismo.

Protocolo: 967860

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 427/GEPS/SETUR DE 27 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/842266; RESOLVE: Conce-
der 2 1/2 (duas meia diarias)- Combu, 2 e ½ (duas e meia diárias)- Vigia 
diárias à servidora, MARGARETE RIBEIRO DOS SANTOS CARVALHO, Mat. 
Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos Serviços Turísticos. OBJ. Fazer 
visita técnica e reuniões com intuito de promover levantamento in loco das 
demandas de qualificação visando ordenamento das Regiões do Guajará e 
Guamá. DESTINO: Combu e Vigia/PA. PERÍODO: 31/07 a 01/08 - Combu 
e 02 a 04/08/2023 – Vigia. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 968054
PORTARIA Nº 428/GEPS/SETUR DE 27 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/842200; RESOLVE: Con-
ceder 2 1/2 (duas meia diarias)- Combu, 2 e ½ (duas e meia diárias)- Vigia 
à servidora LEDA MARIA VIANA MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, 
Coordenadora de Programas e Investimentos. OBJ. Fazer visita técnica 
e reuniões com intuito de promover levantamento in loco das deman-
das de qualificação visando ordenamento das Regiões Guajará e Guamá. 
DESTINO: Combu e Vigia/PA. PERÍODO: 31/07 a 01/08 - Combu e 02 a 
04/08/2023 – Vigia. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 968059
PORTARIA 425/GEPS/SETUR DE 27 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/802559; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, ANDRÉ SILVA LOREIRO GODI-
NHO, Mat. Nº5970271/1, Diretor de Tecnologia, Informática e Documenta-
ção. OBJ. Receber e acompanhar o consultor da Fundação Getúlio Vargas 
(FGV). Que está fazendo consultoria para o estado e realizando pesquisa 
técnica em loco sobre rede hoteleira e infraestrutura de turismo. DESTINO: 
Castanhal, Salinópolis – PA. PERÍODO: 14 à 16/07/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 968042


